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1 Inledning
Vid rening av spillvatten avskiljs slam som förtjockas och stabiliseras genom slambehandling. 
Slam producerat på Uppsala Vatten och Avfalls (Uppsala Vatten) avloppsreningsverk genomgår 
en anaerob slamstabilisering (rötning) vilket bryter ner organiskt material samtidigt som biogas 
produceras. Den producerade biogasen används som fordonsbränsle samt till uppvärmning. 
Slammet innehåller värdefulla näringsämnen, framför allt fosfor men även kväve, kalium och 
mikronäringsämnen. Vid spridning av slam på åkermark återförs även mull som förbättrar 
jordens struktur och bördighet. Slam som sprids på åkermark ger en betydande kolinlagring, 
alltså en klimatnytta genom att viss andel av kolinnehållet i slam lagras in långsiktigt i marken. 
Förutom näringsämnen och markförbättringar innehåller slammet även oönskade ämnen såsom 
tungmetaller och organiska mikroföroreningar. En långsiktigt hållbar slamhantering förutsätter 
att användningen sker enligt gällande regelverk och uppfyller kvalitetskrav såväl som ett 
systematiskt uppströms- och nedströmsarbete enligt Revaq-certifieringen.

I enlighet med det bolagsspecifika ägardirektivet ska Uppsala Vatten vara en föregångare inom 
resurshushållning och cirkulärt näringsutnyttjande. Bolaget har signerat flera externa åtaganden 
med hållbarhetslöften som berör slamhanteringen inom områdena; minskad klimatpåverkan, 
ekosystem och biologisk mångfald, vatten och hållbar samhällsutveckling. Uppsala Vattens 
riktlinje för långsiktigt hållbar slamhantering har tagits fram utifrån målsättningarna; ett 
effektivt och cirkulärt resursutnyttjande, hög tillförlitlighet och tillgänglighet, god ekonomi samt 
minskad negativ miljöpåverkan.

2 Syfte
Riktlinje för långsiktigt hållbar slamhantering är framtagen för att ge styrning i Uppsala Vattens 
arbete med behandling och avsättning av slam. Riktlinjen är framtagen med utgångspunkt i 
bolagets vision Rent vatten, smarta kretslopp för hållbart liv i ett växande Uppsala och ska bidra 
till uppfyllandet av bolagets mål och affärsplan. 

Riktlinjen syftar till att möjliggöra att slammet kan nyttiggöras på ett säkert, cirkulärt och 
resurseffektivt sätt. Riktlinjen bidrar också till att bolaget står bättre rustat inför kommande 
lagkrav, regelförändringar och andra omvärldsförändringar.

3 Målgrupp och Omfattning
Riktlinje för långsiktigt hållbar slamhantering avser hela slamhanteringen; från det proaktiva 
uppströmsarbetet till slambehandling och slutlig avsättning. Det omfattar slam som uppstår vid 
spillvattenhanteringen vid Uppsala Vattens avloppsreningsverk som sedan behandlas, lagras och 
avsätts. Eftersom inkommande avloppsvattens kvalitet återspeglas i slammets kvalitet omfattar 
riktlinjen även det proaktiva uppströmsarbetet för att minska mängden oönskade inkommande 
ämnen.
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Riktlinjen beslutas av Uppsala Vattens styrelse och tillämpas inom bolagets verksamhet vid 
planering och beslut avseende slamhantering. Hur Uppsala Vatten ska behandla och avsätta slam 
är en strategisk fråga med stor betydelse för bolaget. Uppsala Vattens medarbetare omfattas i 
stor utsträckning av riktlinjen, främst de som arbetar med spillvattenhantering, planering och 
samhällsutveckling samt avfallshantering.

4 Långsiktigt hållbar slamhantering
4.1 Definitioner och begrepp
För att underlätta förståelsen för riktlinjen presenteras ett antal definitioner och begrepp i 
Appendix 1.

4.2 Lagbestämmelser och krav
Slamspridning på åkermark i Sverige styrs av olika EU-direktiv, nationella föreskrifter samt 
lokala föreskrifter. De grundläggande direktiven utgörs av; Slamdirektivet (86/278/EEG), 
Avloppsdirektivet (91/271/EEG) och Avfallsdirektivet (2008/98/EG).

Direktiven har genomförts i svensk rätt främst genom:
• Miljöbalken (1998:808)
• Lagen (2006:412) om allmänna vattentjänster
• Naturvårdsverkets kungörelse (SNFS 1994:2) med föreskrifter om skydd för miljön, 

särskilt marken, när avloppsslam används i jordbruket
• Förordning (1998:944) om förbud m.m. i vissa fall i samband med hantering, införsel och 

utförsel av kemiska produkter

Slamspridning på åkermark styrs även av: 
• Jordbruksverkets föreskrifter (SJVFS 2004:62) om miljöhänsyn i jordbruket vad avser 

växtnäring
• Förordningen (1998:899) om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd

Utöver detta är Kungsängsverket Revaq-certifierat. Revaq innebär att verket följer ytterligare 
krav på slamkvalitet för godkänd slamspridning.

4.3 Ansvar
Riktlinje för långsiktigt hållbar slamhantering ska hållas uppdaterad. Avdelningschef 
Samhällsutveckling ansvarar för att dokumentet vid behov revideras och beslut om revideringar 
åligger bolagsstyrelsen på Uppsala Vatten. 
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5 Riktlinje för långsiktig hållbar slamhantering
Uppsala Vatten ska:

• Sträva efter en slamhantering högt upp i avfallshierarkin med en cirkulär 
återanvändning av näringsämnen och mull på åkermark.

• Verka för att producerat slam håller hög kvalitet och uppfyller myndigheters,  
jordbrukares, livsmedelsbranschens och konsumenters krav.

o Arbeta proaktivt med uppströmsarbete för att minimera mängden oönskade 
ämnen i spillvattnet med målsättningen att ständigt förbättra slammets kvalitet.

o Fortsatt Revaq-certifierade och endast sprida Revaq-godkänt slam med hög 
kvalitet på åkermark.

o Behandla det slam som inte uppfyller lagkrav eller Revaq-regler för spridning på 
åkermark med annan alternativ metod eller förbränning. 

o Säkerställa att slam som sprids på åkermark har genomgått hygienisering med 
godkänd metod.

• Minska klimatpåverkan och växthusgasemissioner från slamhantering.
o Främja biogasproduktion genom att röta slam från samtliga reningsverk 
o Arbeta för en resurseffektiv slamhantering med avseende på energi, kemikalier 

och transporter.
o Mäta växthusgasemissioner och vidta förbättringsåtgärder. 

• Säkerställa en slamhantering med hög tillförlitlighet, tillgänglighet, resiliens och god 
ekonomi.

o Ha egen rådighet över slamhanteringen inklusive lagring, vilket möjliggör 
långsiktig planering av logistik och ekonomi.

o Välja teknik för storskalig slambehandling som är robust och välbeprövad
• Arbeta proaktivt med omvärldsbevakning kring lagkrav, teknik och vetenskap inklusive 

forskningsresultat inom området miljö- och hälsorisker vid slamspridning för att 
säkerställa att strategin för slamhantering hålls aktuell.

6 Relaterade dokument
Riktlinje för systematiskt hållbarhetsarbete
Vägvalsutredning för långsiktigt hållbar slamhantering 
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APPENDIX 1 Definitioner och begrepp
Begrepp Definition

Avfallstrappan eller 
avfallshierarkin

Beskrivs i avfallsdirektivet som är antaget i miljöbalken och styr hur 
avfall ska tas om hand. De fem nivåerna i avfallstrappan är minimera, 
återanvända, återvinna, utvinna energi och deponera i fallande ordning 
där minimera är den högsta nivån att sträva efter.

Avsättning eller 
användning

Avser den slutgiltiga avsättningen eller användningen av slammet, t.ex. 
spridning på åkermark, deponering av aska eller fosforutvinning ur 
aska.

Avvattning Slambehandlingsteknik med syfte att minska slammets vatteninnehåll 
för att minska volymen och vikten som behöver transporteras och 
avsättas.

Biogas Ett förnybart bränsle i gasform som till stor del består av metan. Biogas 
produceras under rötningsprocessen.

Hygienisering Hygienisering innebär att förekomsten av smittämnen reduceras, vilket 
görs i syfte att minska risken för exponering samt att skydda 
människors och djurs hälsa. Det finns flera olika slambehandlingar som 
medför hygienisering av slammet.

Mull Mull är markens organiska material som blandas in i jordens översta 
skikt genom jordbearbetning eller markdjur. Den är viktig för jordens 
bördighet och binder in kol i marken.

Resiliens Förmåga att stå emot och klara av en förändring samt återhämta sig och 
vidareutvecklas

Revaq Svenskt Vattens certifieringssystem som syftar till att minska mängden 
föroreningar till reningsverk och skapa en hållbar näringsåterföring. 
Kraven på godkänt slamparti enligt Revaq är strängare än de som finns 
för slamspridning i svensk respektive EU:s lagstiftning.

Rötning Rötning är en stabiliserande biologisk behandling vid syrefria 
förhållanden under minst 10 dygn där ungefär hälften av det organiska 
materialet omvandlas till biogas. Processen är kraftigt luktreducerande. 
Rötning vid cirka 35 °C benämns mesofil och vid cirka 55 °C termofil.

Slam Med slam avses avloppsslam enligt definitionerna i SNFS 1994:2.
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Slambehandling Tekniska lösningar för behandling av slam, till exempel avvattning, 
rötning eller torkning.

Slamhantering Syftar på hur slammet hanteras från det proaktiva uppströmsarbetet till 
slambehandling och slutlig avsättning.

Spillvatten Med spillvatten avses förorenat vatten från bostäder och verksamheter 
som kommer in till avloppsreningsverket via ledningar.

Åkermark Åkermark är mark som används för odling av grödor och som är 
lämplig att plöja.


